
 

 

 
Unione Europea 

F.S.E 

F.E.S.R. 

P.O.N.  

                                

Istituto Comprensivo 
“Santomasi  Scacchi” 

Corso Aldo Moro, 51 – 70024 Gravina in Puglia (BA) 

Tel./Fax. 080.3267691 

Cod. Mecc. BAIC811006 - Cod. Fisc. 82014400723 

baic811006@istruzione.it - baic811006@pec.istruzione.it  

www.scuolasantomasi.gov.it 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione               

dell’Università  

e della Ricerca 
 

“Con l’Europa investiamo nel vostro futuro” 
A.S. 2018/2019 

COLLEGIO DOCENTI 

        Delibera n. 17 del 14.12.2018 

OGGETTO:  Approvazione RAV e  PdM 

 

SCUOLA SECONDARIA DI 1^ GRADO 

ANGELLOTTI Maria Teresa P DI NOIA Cinzia P PENTASUGLIA Valeria P 

ANZELMI Luca P DIPALMA M. Teresa P RAGUSO Anna Maria P 

BALDASSARRA Onofrio P FIORE Raffaele P SALUZZI Giovanni P 

BARBARA Rosalia P FONTANAROSA Cristiana 
Maria 

P SELVAGGI Mariangela P 

BATTISTA Chiara 
P GRANIERI Pasqua 

(sostituita da 
LASAPONARA Giovanna) 

P 
SIRRESSI Daria 

P 

BRUNO Onofrio P GUGLIELMI Grazia   P URSI Maria A 

CAPOLUONGO Maria Teresa P LAGONIGRO Nicola P VENTRICELLI Nicola P 

CATALDI Sandra P LOGLISCI Arcangela P VENTURA Oronzo P 

CUSCIANNA Grazia P MARVULLI Emilia P VISCANTI Caterina P 

D’ALONZO Lucia P MASSARI Pietro P RAGUSO Anna Maria. 
Lascia l’assemblea alle ore 17:30 

P 

DENORA Antonietta P MISCIAGNA Rosa P SALUZZI Giovanni P 

DESIANTE Giacomo M. P MORAMARCO Teresa P   

DILENA Angela A OLIVIERI Anna P   

SCUOLA PRIMARIA 

ALTIERI Gessica P D’ALONZO Giorgia P 
MASTRODONATO 
Domenica P 

ALTIERI Marzia 
Raggiunge l’assemblea alle ore 17:45 A DENORA Antonia P PADULA Angela A 

BILOTTA Antonietta P DI MATTEO Ripalta P PARADISO Rosa P 

BUONAMASSA Anita P DONATIELLO Valentina P PASSIDOMO Nunzia P 

CEGLIE Rita A FERRARESE Maria Nicola P SANTARSIERO Maria 
Teresa 

P 

CAPOLONGO Marisa P 
GRAMEGNA Maria 
Carmela 

P 
SANTERAMO 
Marianna 
SIRIANNI Daniela 

P 

CAPONE Pasqua P LOIUDICE Marisa P  
TARANTINO Mirella 
(sostituita da FERRULLI 
Rosa) 

P 
CLEMENTE Teresa P LOMBARDI Francesca 

A 

CORRADO Maria Arcangela P LORUSSO M. Celestina P TOTA Teodora A 

COVIELLO Angela P LOVERO Paola P   

D’AGOSTINO Leonarda P MASSERIO Antonia P   

SCUOLA DELL’INFANZIA 
 

CARBONE Anna P DINICOLAMARIA Teresa P 
PETRAFESA M. 
Antonia 

P 

CASINO Grazia P LOSACCO Rosa P RAGUSO Maria 
Angelica 

P 

CATALDI Giuseppina P MARCULLI Anna P RENZO Felicia P 

DENINNO Anna P MASCOLO Angela P RENZO Nunzia P 

DI MAURO Claudia P MAZZOLI Anna Maria P TOTA Giulia A 



 

 
 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

  

VISTO il punto 2 all’o.d.g. della seduta del Collegio dei Docenti del 14.12.2018; 

VISTO l'art.6, comma l, lettod) del D.P.R. 28 marzo 2013, n.80 

VISTO l'art. 1, comma 14, della Legge 107/2015 che prevede, con termine ordinatorio, che le istituzioni 

scolastiche predispongano il PTOF entro il mese di ottobre dell'anno scolastico precedente al triennio di 

riferimento e possano rivedere annualmente, sempre entro ottobre, il Piano relativo alla triennalità in corso. 

VISTA la circolare MIUR N. 17832 del 16 ottobre 2018 con la quale si ritiene che il termine utile per 

l'approvazione del PTOF da parte degli OO.CC. possa coincidere con la data di apertura delle iscrizioni alle 

scuole per l'anno scolastico 2019/2020 

VISTA la circolare MIUR N.  18902  del 7 novembre riguardante “Iscrizioni alle scuole dell’Infanzia e alle 

scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2019/20”, con la quale si stabilisce che le iscrizioni 

avverranno dal 7 al 31 gennaio 2019 

CONSIDERATO che la scuola ha previsto, come da funzionigramma, la costituzione nel NIV (Nucleo 

Interno di Valutazione) 

ATTESO che il RAV (Rapporto di AutoValutazione) e il PdM  (Piano di Miglioramento) sono parti 

integranti del PTOF, insieme all’Atto di indirizzo del Dirigente scolastico e al PAI 

PRESO ATTO che con la nota della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del 

sistema nazionale di istruzione del 28 febbraio 2017, n. 2182 si è già evidenziato "la necessità di 

armonizzare la tempistica del procedimento di valutazione con quella di attuazione del PTOF, in modo da 

prevedere l'effettuazione della Rendicontazione sociale allo scadere del triennio di vigenza del PTOF”, in 

considerazione del fatto che "il PTOF esplicita le scelte strategiche dell'istituzione scolastica e gli impegni 

che essa si assume per dar loro concreta realizzazione, comprende il Piano di miglioramento (PdM) definito 

a seguito dell'autovalutazione (RAV) e costituisce quindi il principale riferimento per la rendicontazione dei 

risultati "; 

CONSIDERATO che la scuola ha scelto di utilizzare la piattaforma PTOF presente nel SIDI  
PRESO ATTO che la compilazione del PTOF, presente sul SIDI consente di aggiornare automaticamente le 

Priorità ed i Traguardi individuati nella sottosezione “Priorità desunte dal RAV” e consequenzialmente, 

progetta i percorsi di miglioramento attraverso la sottosezione “Piano di Miglioramento” della struttura per il 

triennio 2019-2022.  

CONSIDERATO che quando il RAV 2019 sarà riaperto, la scuola che ha utilizzato la piattaforma SIDI per 

il PTOF troverà precaricate le Priorità ed i Traguardi che hanno indicato per il prossimo triennio. 
 

D E L I B E R A 

  

di approvare il RAV (Rapporto di AutoValutazione) e il PdM (Piano di Miglioramento), che saranno parte integrante 

del PTOF triennio 2019-22, compilato sul SIDI e pubblicato su “Scuola in Chiaro” e sul sito della scuola. 

 

 

 

Funge da presidente il D.S. Prof.ssa Rosa DE LEO e da segretario la prof.ssa Chiara BATTISTA  

  

  

ESITO VOTAZIONE 

  

Presenti e votanti 74  

Favorevoli 74 

Contrari     0  

 

          Il Segretario                                                                                                                          Il Presidente 

Prof.ssa Chiara BATTISTA                                                                                                    Prof.ssa Rosa DE LEO 

 

PUBBLICAZIONE 

  

La presente delibera viene pubblicata all’albo dal 31.12.2018 al 15/01/2019  

  

                          Il D.S.G.A.  

               Dott. Francesco AMENDOLA  
                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell’art. 3,  

                                                    comma 2 D.Lgs. n. 39/1993    

 

http://www.cislscuola.it/fileadmin/cislscuola/content/Immagini_Articoli/Magazzino/2018/11_2018/ISCRIZIONI-CM-18902_07-11-2018.pdf
http://www.cislscuola.it/fileadmin/cislscuola/content/Immagini_Articoli/Magazzino/2018/11_2018/ISCRIZIONI-CM-18902_07-11-2018.pdf

